सोही अतिसय प्रियं भामिनि मोरें । सकल प्रकार भगति दृढ तोरें ॥
जोगि बृंद दुरलभ गति जोई । तो कहूँ आजु सुलभ भइ सोई ॥10॥

## 4. सूरदास

हिंदी साहित्य के इतिहास में भक्ति-काल की सगुण-भक्ति धारा के अंतर्गत कृष्ण-भक्ति धारा के प्रख्यात महाकवि सूरदास जी का जन्म दिल्ली के निकट सीही नामक गाँव में सन 1478 ई. (संवत् 1535) में एक निर्धन सारस्वत ब्राह्मण परिवार में हुआ। बाल्यावस्था में ही वे अपने घर से विरक्त होकर निकल पड़े और सीही से लगभग चार-पाँच मील दूर किसी अन्य गाँव में तालाब के किनारे एक पीपल के वृक्ष के नीचे बस गए। यहाँ वे लगभग अठारह वर्ष की आयु तक रहे। वहाँ लोगों से उन्हें काफी प्यार मिला।

सूरदास ने अधिकांश पदों की रचना यहीं पर की है। आष्टछाप कवियों में इनका महत्वपूर्ण स्थान था। इस बात को लेकर सूरदास का अंत समय जब निकट आ गया था तब गोसाईं विड्डलनाथ ने कहा था कि, 'पुष्टिमार्ग का जहाज जा रहा है, जिसे जो लेना हो ले ले।' यहीं पर श्रीकृष्ण की सेवा करते-करते सन 1583 ई. (संवत् 1640) में पारसोली में इनका देहावसान हुआ। अपनी मृत्यु के समय 'खंजन नैन रूप रस माते' वाले दो पद गाकर उन्होंने सूचित किया था कि उनका मन और आत्मा पूर्ण रूप से राधा भाव में लीन है।

रचनाएँ— आधुनिक खोज के अनुसार सूरदास के चोबीस ग्रंथों का उल्लेख किया जाता है। लेकिन इनमें से—